
1

目 录

目 录 ................................................................................................................. 1

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 3

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 19
[...]
工序内水量为 6364.46t/a，物料水洗至中性，经过筛后进入成品混料池（不同批次

的成品湿料进行搅拌，使产品粒度混合均匀，混合均匀后在池内空水）；经成品混

料池沉淀空水（沥水）至含水量约为 50%后（物料碳化硅与含水量均约为 1258.74t/a），

物料进入喷雾干燥塔进行干燥；空出的上清水经成品混料池旁边的沉淀池暂时收集

后，排入厂区的污水处理站处理，此环节的废水量约为 17.02t/d、5105.72t/a。



61

④车间拖地用水

企业每天会对车间地面打扫，并用将拖把润湿拖地，用湿拖把沾染收集车间地

面的物料。为了节约和综合利用水资源，企业用沉淀池收集的产品混料池空出的上

清水清洗沾染物料的拖把，此部分水每期的用量均约为 0.2t/d、60t/a，此环节产污

系数取为 0.9，则废水量为 0.18t/d、54t/a。企业在沉淀池中清洗拖把，此部分拖把

清洗废水最终与车间其他环节废水一起排入厂区污水处理站处理，清洗拖把后排入

污水处理站的废水量为 17t/d、5099.72t/a。沉淀池内的少量物料经收集后作为原料

回用于生产。

④碱液喷淋塔用排水

项目拟配设碱液喷淋塔喷淋吸收塔处理生产过程产生的酸性酸洗废气（硫酸

雾），喷淋塔内的水循环使用，每座喷淋塔配套有 2m3的水池。碱液喷淋塔内的吸

收液循环利用，每期工程运行过程的补充水量为 0.2t/d、96t/a，为保证处理效率同

时参考现有工程的更换频次，设计将喷淋塔内的吸收液每期工程平均每 10 天更换排

放一次，更换水量为 4t/次、120t/a，排入污水处理站的最大处理量为 4t/次、120t/a；

此部分废水经收集后排入厂区污水处理站进行处理。

根据以上分析计算，本项目各工序废水产生情况见下表：

表 4-18 各工序排入厂区内污水处理站的废水量 单位：t/a

期别
制水机

废水

反冲洗

废水

酸洗压

滤工序

加入的硫

酸量

排入大

气的硫

酸量

水洗过滤

沉淀工序

碱液喷淋

塔排水量
小计

一期

工程
3600 22.5 1387.31 95.57 -0.065 5099.72 120 10325.035

二期

工程
3600 22.5 1387.31 95.57 -0.065 5099.72 120 10325.035

合计 7200 45 2774.62 191.14 -0.13 10199.44 240 20650.07

（2）本项目废水产排情况

①废水产排情况

本项目年生产时间为 300天，综合以上本项目每期工程生产废水的产生量约为

34.417t/d、10325.035t/a，项目废水量共为 68.83t/d、20650.07t/a。根据企业提供资

料和现场调查，本项目所用原料，酸洗过程用到的硫酸及其浓度，酸洗以及水洗工



62

序、碱液喷淋塔处理的酸雾、所用的碱液，工艺等与现有工程目前的情况相同，区

别在于酸洗规模不同，本项目运行过程产生的制水机废水、酸洗、水洗、洗拖把废

水以及碱液喷淋塔废水经收集后与现有工程一起排入厂区内污水处理站，处理达标

后，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，进入开发区污水收集管

网，最终排入宝丰县污水处理厂（二期）做进一步处理。类比现有工程水质情况，

本项目水污染物产排情况如下表。

表 4-19 项目生产废水各污染物产、排情况表

序

号
废水量

污染物

名称

产生情况

去除率

排放情况

产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

一期/二期工程

1

10325.0

35t/a

COD 33 0.341 50% 16.5 0.1704

2 NH3-N 2.08 0.0215 42.3% 1.20 0.0124

3 SS 10 0.1033 50% 5 0.0516

4 石油类 0.34 0.0035 56.3% 0.15 0.0015

5 硫酸盐 8880 91.6863 93.69% 560 5.782

6 TP 0.29 0.003 41.4% 0.17 0.002

7 TN 18.4 0.19 47.9% 9.6 0.099

本项目全部废水量

1

20650.0

7t/a

COD 33 0.682 50% 16.5 0.341

2 NH3-N 2.08 0.043 42.3% 1.20 0.025

3 SS 10 0.2066 50% 5 0.103

4 石油类 0.34 0.007 56.3% 0.15 0.003

5 硫酸盐 8880 183.373 93.69% 560 11.564

6 TP 0.29 0.006 41.4% 0.17 0.004

7 TN 18.4 0.38 47.9% 9.6 0.198

备注：本项目生产废水产生浓度取检测数据均值中的最大值，去除效率按两天均值中的最

小值。

②达标排放情况

采用上述物化处理工艺后，出水pH呈中性，项目废水可满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中三级标的要求，最终经开发区污水管网排入污水处理厂做进

一步处理。



63

③本项目营运后全厂废水情况

根据现场调查，恒瑞公司现有工程生活污水和生产废水分别设置单独的排放口，

本项目不新增职工，不新增生活污水产排量。本项目生产废水与现有工程生产废水

进入污水处理站一起处理达标后排入开发区污水收集管网，最终经宝丰县污水处理

厂（二期）进一步处理达标后排放。

（3）处理措施及依托可行性

本项目生产废水依托企业现有污水处理站进行处理，根据其设计资料、环评及

验收报告可知，恒瑞公司污水处理站的处理规模为3000t/d。现有工程（一期工程）

满负荷运行时废水量约为852t/d，本项目的废水产生量为68.83t/d。根据企业提供资

料，恒瑞公司污水处理站设计初期考虑到现有工程以及企业后期发展使用需求，现

有工程分两期建设，一期规模为30000t/d，经验收后处于正常运行状态，二期工程

不再建设；本项目废水中的污染物主要为pH、COD、SS、氨氮、硫酸盐、石油类、

TP、TN，与恒瑞公司现有工程目前的废水水质相似，采用的工艺符合《排污许可证

申请与核发技术规范石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）中推荐的原

料清洗（酸洗）废水处理措施：“中和+化学沉淀”，因此，其剩余处理能及其处理

工艺完全可以满足本项目的依托处理需求。具体工艺流程如下：

图 4-1 恒瑞公司生产废水处理工艺

该污水处理站废水经收集池收集后进入综合调节池，对污水的水质水量进行调

节均化；在搅拌罐中将氢氧化钙搅拌均匀后注入综合调节池，并打开综合调节池中

的搅拌机使其与废水充分混合反应，去除水中硫酸根离子，同时使水质显中性，具



64

体反应如下：H2SO4+ Ca（OH）2→ CaSO4↓+2H2O；然后用PH试纸测试综合调节池搅

拌均匀的水，将pH值调至7～9之间后，进入斜管沉淀池进行沉淀，沉淀后的上清水

进入中间水池暂存；然后进入过滤器（根据企业的实际生产情况过滤介质一般每年

用处理后清水池的水反冲洗一次，反冲洗过程产生的反冲洗水排入调节池重新进入

污水处理系统循环处理，本次评价不在定量评价），过滤材料主要为石英砂和活性

炭，进一步去除废水中悬浮杂质使水质澄清，经过滤后进入清水池，然后排入开发

区污水收集管网，可满足《污水综合排放标准》三级标准实现达标排放，最后排入

宝丰县污水处理厂（二期）做进一步处理。

（3）废水排放口基本情况

本项目营运后废水依托“恒瑞公司”现有污水处理站处理达标后，经其生产废

水排放口排放，属于一般排放口，其基本情况见下表。

表 4-20 生产废水排放信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排污

口编

号

坐标设施

编号

设施

名称
设施工艺

1
生产

废水

pH、COD、
SS、氨氮、

硫酸盐、石

油类、TP、
TN

宝丰县

污水处

理厂

（二

期）

间断
TW
001

生产

废水

污水

处理

站

调节池+一级

中和沉淀+二
级中和沉淀+
一级机械过滤

+一级活性炭

过滤

DW
001

E113.04
9516

N33.842
002

（4）废水监测要求

本项目生产废水经污水处理站处理达标后，依托现有生产废水排放口排放，参

考《排污许可证申请与核发技术规范石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）中自行监测的相关要求，同时本项目纳入全厂废水的排污许可管理，

根据现有工程的实际情况，本项目运行期间废水环境监测工作见下表。

表 4-21 环境监测工作计划表

类别 监测点位 监测因子 最低监测频次

生产废水 污水处理站出口
pH、COD、SS、氨氮、硫酸盐、石

油类 TP、TN
依托现有在线

监测装置

（5）水平衡图

本项目运营期间的水平衡图见下图所示：



65

图 4-2 本项目一期/二期工程水平衡图 单位：t/a



66

图 4-3 本项目两期合计水平衡图 单位：t/a

本项目运行后全厂水平衡如下图：



67

图 4-4 全厂水平衡图 单位：t/a

（6）排入污水处理厂处理的可行性分析

宝丰县污水处理厂位于规划东四环路与前进路交叉口，净肠河以南。现状污水

全厂总处理规模为 4万 m3/d，一期、二期设计规模均为 2万 m3/d，服务范围主要为

宝丰县城区（一期工程）和高新技术开发区（二期工程），西至西环路，北至北环

路，南至迎宾大道，东至东三环路。一期工程于 2006年建成投产，设计出水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准，2011 年增加深度处

理工艺，采用“粗格栅→细格栅及旋流沉砂池→奥贝尔氧化沟→反应及斜板沉淀池

→气水反冲滤池→紫外消毒渠”的处理工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。二期工程于 2014 年建成投产，采用

“粗格栅→细格栅及旋流沉砂池→改良氧化沟→反应及斜板沉淀池→纤维转盘滤池

→紫外消毒渠”的处理工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。根据调查，宝丰县污水处理厂一期二期分别设置进

水口，开发区废水进入二期工程处理。2023 年度，二期工程总处理水量为

6782883.64t/a、平均 18583.24t/d，每日尚有约 1416.76吨的余量。本项目在高新技

术开发区，属于宝丰县污水处理厂二期的收水范围内，运行后外排废水量为



68

68.83t/d、20662.88t/a，污水处理厂二期剩余水量可以满足本项目的处理水量需求。

本项目生产废水依托恒瑞公司现有污水处理站处理后，企业污水处理站出口各

污染物的浓度均可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准限值要求（pH：

6～9，COD：500mg/L，SS：400mg/L，石油类：20mg/L，NH3-N：-，TN：-，TP-，硫

酸盐：-），同时也可满足宝丰县污水处理厂的进水水质要求（COD：400mg/L，SS：

300mg/L，NH3-N：35mg/L，TN：40mg/L，TP：3mg/L），最终进入污水处理厂二期做

进一步处理。

本项目废水经处理后外排废水中含有硫酸根离子，浓度约为 560mg/L，硫酸根

是一种常见的化学物质，被广泛应用于工业、城市以及农业污水处理过程中。其处

理污水的方式主要是通过与污水中的有机物和无机物发生化学反应，从而达到净化

水质的目的；硫酸根离子在污水处理中的作用主要有：①硫酸根具有较强的氧化性，

可以与污水中的有机物发生氧化反应，将其分解成较为简单的无机物，从而降低有

机物的浓度，这种氧化反应可以有效地去除污水中的有机污染物，提高废水水质。

②硫酸根可以与污水中的一些无机物发生反应，形成不溶性的沉淀物。通过沉淀作

用，硫酸根能够去除污水中的重金属离子、磷酸盐等有害物质，减少对水体环境的

污染。③硫酸根具有一定的抑菌作用，可以抑制污水中的细菌和病毒的生长繁殖。

这种抑菌作用可以有效地降低水体中的微生物数量，减少对人体健康的潜在威胁。

同时本项目废水经处理达标后，经开发区污水管道收集后先进入污水处理厂调节

池进行均质均量调节后，在进入下一步处理环节，不会对污水处理厂水质水量造成

大的冲击，本项目废水排入宝丰县污水处理厂二期处理措施可行。

3、噪声

3.1环境影响分析

本项目噪声源主要为搅拌机、除碳机、砂磨机、搅拌罐、冷水机、碱液喷淋塔、

压滤机、振动筛、喷雾干燥塔以及除尘器风机等设备，噪声源强为 80～90dB（A）。

本项目噪声源多为固定声源，高噪声设备置于厂房内，项目设计上选用性能良好、

运转平稳、质量可靠的噪声设备；同时采取厂房隔声，基础减振，设备定期润滑、



69

检修，高耗能设备加装变频器，风机加装消声装置等措施降噪。根据《环境影响评

价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），工业声源应按照室外和室内两种声源分别计

算，本项目主要噪声设备均置于厂房内。

3.2室内声源等效室外声源声功率级计算

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开

口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1和 Lp2。

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开

口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1和 Lp2。

计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级公式如下：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lw1——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处

时，Q=8；本项目取 Q=1；

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S 为房间内表面面积，m2；α为平均吸